etiam tunc ad idem obsequium, & per cōsequens ad communicationem, sine quo illud exhiberi non potest. Respondeo predictum textum, & regulam eius, agere de debito, seu obsequio personali quarundā personarum, quæ ex beneficio, cap. Quoniam multos. i i. quæst. 3. tenentur non deserere excommunicatum; nec poterant aliter satisfacere suo debito, nisi communicando cum eo; & quorum obsequium erat ei necessariū ad vitā. Hæc omnia colliguntur ex dict. c. Inter. iuncto dict. c. Quoniam. Vnde nulla est ratio, quæ nos obliget, & cogat ad extendendā dictā regulā ad alia debita nō necessaria ad vitā, & ad alias personas non ita astrictas, nec sic priuilegiatas, seu beneficio donatas: maximē quia deponēdo debitum in banco mercatorum, exiuitur debitor ab obligatione, & debito. Quare nisi essemus in casu necessitatis, & egestatis, vt notat Abb. in dicto cap. Veritatis. de Dolo. num. 40. puto veriorem, & securiorem, ac magis menti Canonum, & Ecclesiæ consonam opinionem glossæ in dicto cap. Nos Sanctorum. videlicet non teneri, nec etiam posse à debitore in vtroque Foro solui debitum excommunicato denunciato, etiam si iurasset; sed satisfacere deponendo ipsum, vt predictum est. Pro quo facit cap. final. i i. quæst. 3. vbi etiam ex necessitate non licet alicui communicare cum excommunicato; nisi sit ex contentis in dict. capite Quoniam multos. In quibus aduerte fore noxiā eisdem priuationem communicationis. Ideò non mirum si illis concedatur licentia. Qua ratione etiam in cap. Si verè. de Sentent. excommunicat. cōtractus societatis initē ante excommunicationem cum excommunicato durant post eam. Nec licentia dandi aliqua excōunicato, humanitatis causa (de qua in dict. cap. Quoniam.) facit pro contraria opinione, quia non datur simpliciter, sed existente excommunicato in necessitate eiusdē eleemosynæ. Nec deniq; obstat ratio Suar. scilicet ex generali ratione obligationis implēdæ, cōpetere debitori facultatē cōmunicādi cum excommunicato. Respondetur enim id verum esse, si necessario teneretur debitor tempore excōmunicationis soluere ipsi excōunicato. At id negamus; quia tunc, aut ma-

net suspensus effectus debiti: aut deponendo pecuniā, ab eo debito, seu obligatione, liberatur. Facit etiā c. Cū inter. de Excep. vbi prohibet Papa ne excommunicatus petit restitutionem dānorū, durante excōmunicatione, à damnificātē. Qui textus indistincte loquitur, & debet intelligi tam de damnificātē ante excōmunicationē, quām durante eadem. Item dat exceptionem non excōunicato damnificanti ad eu (scilicet excommunicatū) repellendum; & sic tuetur ipsum damnificantem, ne interim teneatur ad dicta damna. Ergo idem dicendū est de debitore. Nam nō minūs est obligatus in conscientia dānificantis, quām debitor pecunia sibi credit̄, etiam cū iuramēto de restituendo tali die; quia obligatus ad restitutionē semper est in mora, vt diximus verbo Debitū. Diff. 3. nec credendū est à Papa id statutum fuisse pro Foro tantūm exteriori, & sic fouere nemine in peccato constitutū, contra cap. final. de Præscript. Vnde illum text. allegat Innoc. in c. Veritatis. de Dolo. nu. 2. in fine ad hoc, quod tempore excommunicationis durant obligationes, sed manent suspēsæ. Nec obstat quod adducit Innocen. in dict. cap. Veritatis. nu. 4. scilicet si seruiens tenetur excommunicato seruire, quia promisit, vt in dict. c. Quoniam multos. i i. q. 3. Quare igitur eadē ratione debita nō soluet? Et dicit ad id facere c. Julianus. & cap. Imperatores eadē caus. & quæst. vbi innuitur apostatis, debere nos de omnibus iuribus eorū respondere. Respōdeo ad primū, non benē argui ex casu excepto, ad nō exceptū. Itē de seruiē ob necessitatē excōunicato, ob quā pia mater Ecclesia indulget hoc beneficiū dicto excōunicato. Quæ ratio cessat in debitore, nisi quādo excōunicatus egeret, vt suprā diximus. Ad secundū de apostatis. Resp. cū D. Th. 2. 2q. i 2. ar. 2. apostatis qui nūquā fuerunt fideles, debere nos de iuribus eorū respōdere; quia tales nō sunt excōunicati: at apostata à Fide, vbi talis quis denunciatur, amittit dominū in subditis Christianis; & sic subditi nō tenētur ei in nihilo respōdere de eius iuribus; quia ipso factō sunt absoluti à dominio eius, & iuramēto fidelitatis, quo tenebatur. Nec obstat iuramētu (si debitor iurauit ei soluere) quia excommunicatus est, in

T

causa

Excommunicatio.

causa, si ei non soluit, iuxta promissionem; quia non reddit se talem, ut licet ipsi possit solui. Et iuramentum intelligitur, si res in eodem statu permanserit, cap. Quemad-

modum de Iure iur. Haec, & alia, in confirmationem nostrae opinionis videre poteris post Host. & Bart. Brixien. per Abba. in dicto cap. Veritatis. nu. 39. cum sequenti.

S V M M A R I V M .

EXCOMMUNICATVS iustè ob crimen, vel ob contumaciam, in Foro exteriori priuatur fructibus, & ponitur æconomus in Beneficio etiam si in sententia nihil de fructibus dicatur. Quod qualiter intelligatur, vide nu. 4.

Priuatur etiam collatione Beneficiorum, si sit Episcopus, vel aliás habeat ius conferendi Beneficia.

Excommunicatus iustè, non potest accipere

ex fructibus necessaria vita, si habeat aliunde. secùs si fame periret.

Excommunicatus, impeditus ad impecrandam absolutionem, non amittit fructus Beneficii in Foro interiori.

Excommunicatus iniuste, probata iniustitia, recuperat fructus, & distributiones.

Excommunicatus in fordescens per annum, qualiter puniatur.

DIFFERENTIA DECIMA QVINTA.

EXCOMMUNICATVS iustè ob crimen commissum, putà quia violentas manus in Clericum iniecit, vel furtum, vel sacrilegium publicè commisit, ob quod fuit à notorio excommunicatus declaratus, vel ob contumaciam veram, vel presumptam; & tandem quomodocumque sit quis excommunicatus; eo ipso quod est talis, in Foro exteriori priuatur fructibus sui Beneficii, vel Canonicatus, si est Beneficiarius; adeò quod licet in sententia excommunicationis nihil de ipsis dicatur; nihilo minus Episcopus potest statim ponere æconomum in Beneficio, vt fructus colligat, & seruet, quo usque finiatur negotium, ob quod fuit lata excommunicatio. Hoc probat textus extremius in cap. Pastoralis. §. Verum de Appellatione. iuncto ibi Abb. num. 17. & 18. (quæ est optima practica, vt sic fame oppressi ipsi excommunicati citius, & omni cunctatione seposita, se absoluendos curent. Nam sæpe homines de cibo securi, iustitiam negligunt. cap. Non minus. 5. quæst. 5. licet numquam eam viderim obseruari.) Idem tenet Innoc. in cap. 1. de Iud. Abb. in cap. Ex tuæ. num. 7. de Cleric. non resid. Nauar. in cap. Si quando. de Rescript. except. 11. Rebus. in Concord. tit. de Excommunicat. nō vitad. vers. Vigesimò. pag. 733. & Jul. Clar. q. 73. nu. 7. vbi dicit communiter teneri, excommunicatū ipso iure esse priuatū fructi-

bus Beneficii. Extende hoc ad collationem Beneficiorū quæ inter fructus coputatur. glos. in cap. Cum olim de Maior. & obed. cap. vnic. Ne Sede vacante. lib. 6. c. Tanta de Excessibus Prælat. c. Quia diuersitatem. de Cöcessione præb. dicit cömunem, (vbi copios) è Suar. 5. tom. Disp. 14. Seçt. 2. per tot.

Quæ adeò vera sunt, vt etiā in conscientia nihil possit accipere excommunicatus ex ipsis fructibus pro sui sustentatione, secundum glos. d. §. Verum, cömuniter receptam teste Naua. c. 25. n. 124. Ratio est, quia potest sibi prouidere petendo absolutionem. Ob quā rationem hoc limitat, & intelligit Naua. verū, in excömunicato, per quæ stat, quo minus absoluatur. alias secus; vt not. gl. per tex. ibi in d. c. Quia diuersitatē. verbo Suspensionis. Ias. in §. Rursus. nu. 26. Instit. de Actio. Idem post alios tene: Henrīq. de Excommunicat. c. 13. §. 4. quod sublimita dupliciter. Primò, nisi iusta causa excusat non volentem pati se absoluui, secundū Card. & Domin. Quos refert, & sequitur Feli. in c. Apostolicę. col. 4. nu. 10. de Exceptione. vt v. g. si ob negligentia procuratoris in Curia quis excömunicaretur ob nō restitutio fructuū Beneficii, super quo litigat, & fouet bonū ius. Secundò sublimita, nisi fame periturus esset, ex dict. glos. §. verū. ver. Subrahuntur. & glossa final. capit. Studeat. distinct. 5. o. Toledo libro 1. capite 13. numero 14. quas sublimitationes intellige veras;

veras; dummodo excommunicatus recitet horas, & satisfaciat per alium oneribus Beneficii. Ex quibus habes, excōmunicatum, dum dormit in excommunicatione, nō facere fructus suos in vtroque Foro. Idem docet Couar.lib. 3. Variar.cap. 1 3. num. 8. vers. 12. Siluest. verbo Clericus. 4. §. 25. & verbo Excommunicatio. 3. numero 1. effectu 9. Caiet. eodem verbo ad fin. vers. Vbi scito. D. Anto. 3. par. tit. 24. cap. 76. Pet. à Nauar. lib. 2. cap. 2. num. 235. & alii quamplures copiosè citati per Henriq. suprà, in glossa M.

⁴ In Foro tamen exteriori, licet non dormiat, priuabitur dictis fructibus in pœnam contumaciae. Quin immò etiam si probet fuisse impeditum, quo minùs absoluatur; si tamen impedimentum non fuit præcsum, (secundum exempla tradita à gloss. final. in cap. 2. de Testib. cogen.) sed causatū: similiiter priuabitur in eodem Foro exteriori dictis fructibus. argumento eorum que tradit Felin. in dict. capite 2. Secus est dicendum in Foro interiori. Nam in eo, siue impedimentum sit causatum, siue præcsum; dum modò verè alias per excommunicatum non sit, quo minùs absoluatur: tuta conscientia ab eo tempore recipit fructus, & eos facit suos. Ita singulariter Petrus à Nauar. tom. 1. libro 2. capite 2. numero 239. & 240. cum duobus sequentibus.

⁵ Cūm autem quis est excommunicatus

iniustè; tunc omnes fructus recuperat in vtroque Foro, constitò de iniustitia. Ita tenet glossa in dicto §. Verù. argumento cap. Super. 2. quæstione 5. Quam glossam ad hoc dicit communiter receptam Nauar. Consil. 9. numero 7. de Cleric. non resid. sequitur Couar. suprà, Panor. numero 6. & Imol. dict. §. Verum. Domin. in cap. Contumaces. dist. 5 o. Clar. Tolet. & Pet. à Nauar. vbi suprà. qui Petrus à Nauar. extendit etiam ad distributiones, propter eamdem rationem.

⁶ Prædictis adde, quod si excommunicatus insorduerit per annum (dummodo id fecerit ex pertinacia) non solùm priuabitur fructibus (vt dictum est) sed etiam de hæresi suspectus, compelletur se purgare, ex Concil. Trident. Sessione 25. cap. 3. in fin. de Reform. & poterit etiam Beneficiis priuari, saltem in Foro exteriori, vt post longam examinationem ita resoluit Suarez 5. tom. Disput. 17. Sect. 1. à num. 6. vbi addit ad id non semper teneri Iudicem in conscientia. Nam tales circumstantiae possunt occurtere, quod non sit æquum tam pœnam priuationis imponere. Et pro ornatu, & materia dicti cap. 3. Concilii, vide Abbatem in cap. 1. de Iudic. Couar. in cap. Alma mater. 1. par. §. 7. à num. 10. Simanc. de Cathol. instit. cap. 27. Direct. Inquisit. 2. part. quæst. 47. latè Vgolin. de Censur. cap. 14. §. 3. num. 3.

SUMMARIUM.

- 1 **E**XCOMMUNICATVS, si appellebitur nibil facit; quia excommunicatio trahit secum executionem. Potest tamen à declaratione appellare.
 - 2 **Q**uod est magni effectus in practica, etiam si appellatio sit iniusta. Nam interim non vitabitur; & si celebret, non sit irregularis.
 - 3 **E**xcommunicatus, si appellebit iniuste à de-
- claratione, non potest in conscientia se iuuare dicta appellatione. unde tenetur se abstinerere; & si celebret, sciens iniustum, fiet irregularis coram Deo; & omnia gesta ab eo interim, ut persona priuata, nulla declarabuntur.
- 4 **E**xcommunicatus potest appellare à denunciatione; & sic interim non vitabitur.

DIFFERENTIA

DECIMA SEXTA.

- 1 **I**NCIDENS in excommunicatio- nem Canonis ipso facto; si declaretur incidisse, licet ab excommunicazione incursa non possit appellare,

quia trahit secum executionem, capit. Pastorialis. §. Verum. de Appellatione. potest tamen à tali declaratione appellare. Glossa est expressa in capite Cupientes. §. Quod

T 2

si per

Excommunicatio.

Si per viginti. verbo Priuatos. de Elect.lib. 6. quam commendat Abb. in capite Peruenit. 1. de Appellation. & in cap. final. de Praescript. & in cap. Parochianos. de Sentent. excommunicat. & Consil. 68. incipit Quanquam. num. 4. part. 2. & in cap. final. de Iuram. column. Felin. in cap. 2. num. 6. de Sponsal. & in cap. Qualiter. in 1. num. 27. de Accusation. & in cap. Rodulphus. num. 43. de Rescript. & eam dicit singularem Angel. verbo Appellatio. num. 7. & 8. & communiter receptam Bernard. Diaz regul. 41. incipit, Appellare à poena legis, vel statuti, non licet. & Nauar. Consil. 12. nu. 2. de Sentent. excommunicat.

Effectus dictæ appellationis est magnus.
Quia pendente articulo appellationis, nec vitabitur ab aliis, nec ipse tenebitur alios vitare, nec se à Diuinis abstinere: & si celebret, non est irregularis. Ita notat singuliter Felinus in dicto cap. Rodulphus. nu. 43. & Nauar. in Manual. cap. 23. num. 104. Quod procedit, & est verum, in Foro exteriori; licet alias appellatio sit iniusta.

Secùs quo ad Deum. Nam vbi quis fuit iuste excommunicatus; licet appellando à declaratione, excusetur in Foro exteriori: non tamen in Foro conscientiæ, & coram Deo. immò non obstante appellatione, tenetur se abstinere à Diuinis. alias peccaret mortaliter, vt docet Felin. in dicto cap. Parochianos. nu. 4. Lancel. de Attent. cap. 12. in prefatione. num. 99. Nauar. in dicto c. 23. num. 104. Quod satis probatur in cap. Venerabilibus. §. fin. de Sent. excommu. lib. 6. vbi excommunicatus post appellationem indiget absolutione ad cautelam, ante quā prober eam nullam; & debet se abstinere, & ibi not. gl. pen. Vnde si sciēs esse iniustā, celebrauerit, erit etiam coram Deo irregularis. vt dicemus infra Diff. 20. num. 6. Et omnia gesta interim ab eo, vt persona priuata, nulla declarabuntur; ex Fel. in dict. nu. 43. constito, scilicet de veritate excommunicationis, & iniustitia appellationis. Et est

ratio, quia appellatio iniusta non suspendit, cap. Cum parati. cap. Pernenit. de Appellat. cum aliis in dicta Diff. citatis. Tum etiam quia statim suum effectum excommunicationis operatur, vt in dicto §. Verum.

Prædictis addit, excommunicatum non solum posse appellare à declaratione, qua declaratur incidisse in excommunicatione Canonis, vel statuti: sed etiam posse idem facere à denunciatione; vt cùm iudex, postquam excommunicauit aliquem, iubet Parocho illius, vt ipsum denunciet publice inter Missarum solennia, vt sic evitetur ab omnibus, iuxta Extrauagan. Ad evitanda scandala. Poteſt enim etiam ab ista denunciatione facta à Parocho appellare, si putat Iudicem excessisse, & iniuste id præcepisse: nempe quia pretendit non esse excommunicatum, vel non potuisse ipsum excommunicare. hoc est singulare dictum Cardin. in Clement. 2. §. Si quis autem. quæſt. final. de Sequestr. possession. quem sequitur Domin. in capit. Is cui. §. Sane de Sentent. excommunicat. in 6. Dec. in cap. Reprehensibilis. numero 5. in fin. de Appellation. & in capite Peruenit. in 1. num. 2. in fin. eodem titulo, dicens hoc esse notandum in practica, & Angel. verbo Appellatio, numero 8. Ex quo collige, licet effectus excommunicationis non suspendatur per appellationem sequentem, vt in dicto §. Verum. & in dicto capite Is cui. §. Sane. bene tamen suspendi effectum denunciationis, si ab ea appelletur. Et sic pendente appellatione à denunciatione, appellans non potest vitari, licet fuerit denunciatus; vt ultra suprà citatos docet Felin. in dicto capite 2. numero 6. & 7. de Sponsal. & Nauar. Consil. 12. de Sentent. excommunicat. Quod tamquam singulare, & vt optima cautela ad impedientium effectum excommunicationis, (si excommunicatus est certus de eius iniustitia) est summè notandum.

S V M M A R I V M.

EXCOMMUNICATIO in Foro exteriori præsumitur in dubio præcessisse ipsam appellationem. secùs in Foro conscientiæ.

DIFFER-

DIFFERENTIA DECIMA SEPTIMA.

EXCOMMUNICATIO indubio, præsumitur in Foro conscientiæ præcessisse ipsam appellationem. sc̄us in Foro Fori. Ita Rota Decif. 29. alias 317. incipit Nota quod vbi. de Sentent. excommunicat. in antiquis. Felin. in cap. Apostolicæ. num. 18. de Exception. Lancel. de Attent. cap. 12. Ampliat. 8. in fin. Silu. verb. Excommunicatio. 2. dub. 1. num. 6. Pro quibus est glossa notab. penult. in cap. Venerabilibus. §. final. de Sentent. excommunicat. in 6. & est communis opinio teste Dec. in cap. Super eo. in 2. de Appellation. licet ipse teneat contrarium.

Vide cumdem Dec. in cap. In presentia. nū. 13. de Probation. & est glossa similis in Clem. final. de Rescript. verb. Creatum. Pro quarum declaratione vide Couar. in capit. Alma mater. 1. part. §. 2. numero 5. Eamdem differentiam docet Card. in Clement. 1. quæstione 15. de Sepultur. & Bald. in dicto capite Super eo. & probat textus in cap. Cūm tu. de Testibus. Ratio discriminis supradictæ differentiæ ea esse potest; quia in Foro conscientiæ, statim veritati, & non præsumptioni; ad nota. verb. Lex. Differentia 10.

SUMMARIUM.

EXCOMMUNICATVS absens, non est quoad Deum excommunicatus, donec sciat. sc̄us quoad Ecclesiam.

DIFFERENTIA DECIMA OCTAVA.

CVM quis excommunicatur in absentia, non est excommunicatus quoad Deum, donec sibi innotescat, secundum glos. 2. cap. pen. de Cleric. excommun. minist. vbi dicit quod si talis moriatur antequam sciat, liber erit quoad Deum. Si insuper se ingerat communiōni hominum, antequam hoc perspectū sibi sit, non peccabit, secundum gloss. cap. Quanto. 2. quæst. 5.

At quoad Ecclesiam, statim est excommunicatus; & ideò indiget absolutione, secundum easdem gloss. Et sic si eligatur, non tenebit electio. Ita tradit glo. diēt. cap. pen. cuius opinionem sequitur Rota teste Mado. de Commisso. form. 23. quæst. 8. & Feli. in cap. Rodulphus. num. 43. de Resc. Adde Couar. in cap. Alma. 2. par. §. 10. num. 7. & not. supra Diff. 11.

SUMMARIUM.

EXCOMMUNICATVS post appellationem legitimam, si eam non prosequatur, potest denunciari publicè quod est excommunicatus, & eum habeant protali.

2. In Foro verò interiori, non est excommunicatus.

3. Vnde si celebret, non erit irregularis. Vide ibidem rationes huius differentie.

DIFFERENTIA DECIMANONA.

EXCOMMUNICATVS post appellationem legitimam, si eam non prosequatur intra tempus à iure, vel ab homine præfixum; eo elapso, potest denunciari publicè excommunicatus, non obstante dicta appellatione; & est tunc vitandus, tam in iudicia-

libus, quam in extrajudicialibus. Textus est singularis in cap. Licet. de Senten. excommunicat. lib. 6. debetq; reputari pro excōmunicato post talē denunciationem, donec sententialiter fuerit declaratū appellationē ante excōmunicationē fuisse interpositā; & sic fuisse nullā ipsam excōmunicationē, vt docet

Excommunicatio.

docet Angel. verb. Appellatio. num. 4. glossa in dicto cap. Licet. verb. Nunciari. quam approbant Doctores ibi, & Innoc. in cap. Ad præsentiam. & ibi Abb. num. 2. de Appellation. Quæ vera sunt, & procedunt in Foro exteriori.

2 At in Foro interiori, nec ipse excommunicatus tenetur à Diuinis se abstinere; nec alii veritatem scientes, tenentur ipsum vitare, per text. in dicto cap. Ad præsentiam. vbi Abb. num. 2. id notat, & Nauar in cap. Cùm contingat. de Rescript. Remed. 3. Felin. in cap. Ex tenore. num. 2. eodem tit. Ias. in l. final. num. 4. ff. de Offic. eius. & Zasius in l. Cùm querebatur. num. 3. ff. de Re iud. Ratio est, quia talis excommunicatio est nulla, nec vires assumit propter desertionem appellationis, ut probat idem cap. Licet. in princip. & notat. Matthesil. notab. 19. incipit, Nota quòd appellans. post glossam, verb. Incurris. in cap. Penul. de Sentent. excommunicat. lib. 6. & Abb. in cap. Scœpe. num. 14. de Appellation. & sic cessare à Diuinis non tenebatur, ut dicit glossa 2. in dicto cap. Ad præsentiam. & probat tex. in dicto cap. Dilectis. 55. in fine de Appellat. vbi Abb. num. 15. & 16. id notat, dicens excommunicatum post appellationem legitimam, licet denuncietur, non teneri denunciationi obtemperare. Intellige in Foro interiori, cùm fuit facta denunciatio post desertionem appellationis. Et si fiat ante desertionem, & ab ea appelletur; non tenebitur ei obtemperare, etiam in Foro exteriori, per cap. Pastoralis. §. Ve-

rum. de Appellation. Felin. late in cap. 2. num. 6. de Sponsal. & Pet. Cened. in Collectan. ad Ius Canon. 2. par. Collect. 42. nec alii tenebūtur eum vitare, secundum Card. egregie in Clem. 2. §. Si quis autem, quæst. final. de Sequestrat. possession. Domin. in cap. Is cui. §. Sanè. de Sentent. excommunicat. lib. 6. quos sequitur Dec. in cap. Reprehensibilis. num. 5. in fin. de Appellation. & in cap. Peruennit. in 1. nu. 2. in fin. eodem tit. dicens hoc esse notandum in practica. Idem docet Fel. in cap. Rodulphus. nu. 43. de Rescript. Ex prædictis infertur quòd si talis excommunicatus, post dictam desertionē appellationis denunciatus, celebret; non efficetur irregularis, ut post Archid. & Gemin. in dict. c. Licet. docet Angel. supra num. 5. vbi reddit rationem, quia ex quo appellatione legitima fuit ante excommunicationem interposita, ipsam excommunicationem suspendit. Et licet post desertionē appellationis, denuncietur excommunicatus: non tamen verè est excōmunicatus; ut patet ex dicto c. Licet. sequitur Fel. dict. c. Rodulphus. num. 43. vbi dat aliam rationem; scilicet quia non videtur contempnisse, ex quo pendebat appellatio. Allegat cap. penult. cum glos. de Cler. excommuni. ministr. vbi probatur probabilem ignorantiam excusare. sed ibi Felin. non agit de appellante non prosequente appellationem; sed de celebrante post appellationem non suspensam, nec desertam, sed pendente; qui est alias casus, de quo in sequenti Differentia agetur.

S V M M A R I V M.

- 1** EXCOMMUNICATVS post appellationem, si bona fide celebret, non est irregularis, licet postea declaretur esse iniusta, & illegitimam. Intellige ut num. 10. Secùs sciebat esse friuolam, ut num. 6.
- 2** Suspensus ignorans probabiliter se esse suspensum, si celebret, non est irregularis.
- 3** Opiniō falsæ bona fide adherens, non peccat.
- 4** Excommunicatio lata post appellationem, regulariter nulla est in Foro externo.
- 5** Secùs si declaretur appellationem fuisse

- friuolam.
- 6** Appellans friuolè à comminata excommunicatione, in Foro conscientiae non excusat.
- 7** Absolutionem ad cautelam petere, semper est bonum consilium.
- 8** Gestā per excommunicatum ut priuatam personam, post appellationem ab eo interpolatam, & postea declaratam minus iustam; sunt inualida. Secùs si ut publicam personam.
- 9** Celebrans post appellationem, non fit irregularis,

gularis, si probabiliter ignorabat iniustitiam
appellationis, alias secus.
10 Non est differentia villa inter excommu-

nicatum publicum, vel occultum, quod ad va-
liditatem gestorum per ipsum, nisi in iis
qua ab eo geruntur, ratione publici officii.

DIFFERENTIA VIGESSIMA.

1 **E**XCOMMUNICATVS post ap-
pellationem, si bona fide, putans
esse legitimam suam appellatio-
nem, non curet de excommuni-
catione; sed ea non obstante, celebret; se-
curus est in Foro exteriori, & etiam in in-
teriori, quoad irregularitatem. Nam licet
postea declaretur appellationem fuisse il-
legitimam, & minus iustum; nihil minus
ob celebrationem anteā factam; nullam
incurrit irregularitatem. De hoc est glossa
celebris in cap. 2. in glossa penult. de Sen-
tent. excommunicat. lib. 6. quam commē-
dat Couar. in cap. Alma mater. 1. par. §. 7.
num. 7. in fin. & dicit communiter rece-
ptam Nauar. cap. 23. num. 104. ad fin. &
Cenedo in Collectan. ad Ius Canon. Col-
lect. 25. in Decretal. num. 6. & Lancel. de
Attent. 2. par. cap. 12. Ampliat. 8. num. 7.
2 Pro qua facit in simili, quod si suspensus
probabiliter ignoret se esse suspēsum, nul-
lam celebrando incurrit irregularitatem,
cap. Apostolicæ de Cleric. excommunicat.
Specul. tit. de Dispensat. §. Nunc de Epi-
scoporum. num. 3. vers. Sed numquid po-
test. facit etiam glossa in cap. Capellanus.
de Feriis. singularis secundūm Nauar. in
cap. Si quis autem. num. 7. de Pœnit. dist.
7. quatenus habet non esse peccatum ad-
hærere vni opinioni (quamvis alias sit fal-
sa) vbi sunt contrariae Doctorum opinio-
nes. Intellige, dummodò censeat esse ve-
ram, per not. verb. Opinio. Diff. 3.
4 Et est ratio supradictæ cōclusionis; quia
excommunicatio lata post appellationē,
regulariter reputatur nulla; quia applica-
tio suspendit iurisdictionem iudicis, & li-
git manu eius, vt illa pendente, nihil va-
leat innouare; cap. Non solūm. de Appel-
lation. in 6. cap. Venientes. de lute iur.
cap. Pastoralis. §. Præterea. de Offic. Dele-
gat. adeo vt si post huiusmodi suspensi-
onem, iudex procedat, processus sit nullus.
Bellam. Decis. 707. Lancel. de Attent. cap.

4. in præfatione, num. 569. & cap. 12. in
præfatione num. 68. & consequenter ex-
communicatio lata, post appellationem,
erit nulla, tamquam lata à non habente
iurisdictionem, & tamquam si esset lata à
priuato; & probat text. in cap. In præfren-
tia. de Appellation. & ibi notat glossa 2.
ad idem text. in cap. Per tuas. de Sentent.
excommunicat. & docet glossa 2. in cap.
Præsenti. eodem tit. in 6. quam commen-
dat Cenedo vbi suprà. num. 5. & appellat
celebrem Nauar. cap. 27. num. 4. & tradit
Abb. per text. ibi in cap. Cūm contingat.
num. 2. de Offic. Deleg. & D. Anton. 3.
par. tit. 24. cap. 74. At actus nullus, nullum
producit effectum. 1. Sicut. ff. de Oper. li-
bert. 1. Non putauit. §. Non quæuis. ff. de
Bon. possession. contra tab. 1. 4. §. Con-
demnatum. ff. de Re iudic. Hyppolit. sin-
gul. 254. Merito ergo celebrans post di-
ctam excommunicationem, non fit irregu-
laris. Aliam rationem tradit Fel. in cap. Ro-
dulphus. num. 43. de Rescript. quam ha-
bes in fine præcedentis Differentiæ, & est
Abb. in cap. Pastoralis. §. Verū. num. 15.
in fine de Appellation. scilicet quia ex
quo pendet appellatione, non dicitur con-
tempisse celebrando; & consequenter nec
potest incurrire irregularitatem, quæ est
poena contemptus. Si tamen postea de-
claretur talem appellationem non fuisse
legitimam, licet quoad irregularitatem sit
immunis (vt prædictum est) non tamen
quoad excommunicationem. Nam non
obstante dicta appellatione illegitima, po-
tuit excommunicari, glossa final. in cap.
Quoties. 1. 2. quæst. 6. Et reuera incidit in
eam statim, post quām fuit excommuni-
catus, vt docet Panor. in dicto cap. Pasto-
ralis. §. Verū. num. 14. de Appellation.
dicens numquam excommunicationem,
vel eius effectum stare in suspenso. Nec
obstat appellatione. Quia ad hoc, vt excom-
municatio lata post appellatione sit nulla,
requiri-

Excommunicatio.

requiritur quod appellatio sit iusta, & procedens ex causa legitima. Alias, si est triuola, non suspendit iurisdictionem iudicis, vt probat text. in cap. Cum parati. cap. Peruenit, & cap. Si duobus. de Appellation. cap. Cum appellationibus. & cap. Non solum. eodem tit. lib. 6. docet Innoc. in cap. Significavit. num. 2. ad fin. de Censibus. Nauar. in Repetit. cap. Accepta opposit. 8. num. 34. ad fin. & num. 35. Conferunt dicta in differentia 33.

In Foro tamen conscientiae, si quis noscet, vel nosse deberet suam appellationem minus iustam esse; incurret irregularitatem, si celebret. Ita hinc dicit idem Nauar. in dicto cap. Cum contingat. Remed. 3. vers. Secunda decisio. de Rescript. Salzedo ad pract. Bernar. Diaz. cap. 126. litera A. alias cap. 33. litera A. pag. 109. vers. Nec etiā Clericus. Spin. in Specul. testament. in glossa rub. 11. part. num. 44. Barptolemæus Humada in l. 21. tit. 9. Part. 1. in glossa 5. num. 3. quos refert, & sequitur Cenedo in Collectan. ad Ius Canon. Collect. 25. ad Decretal. num. 6. Et hoc numquam obliuioni tradas. Ratio est, quia ut excommunicatus celebrans excusat ob ignorantiam ab irregularitate, debet esse eius ignorantia probabilis. cap. Apostolicæ. de Cler. excommunicata. At qui sciat, vel scire teneatur se esse verè excommunicatum; vel suam appellationem non esse iustum, non est talis. Ergo &c. Conferunt not. sub verb. Appellatio. Differentia 2. Quod tene perpetuo fixum in mente. Ex quo colligere potes non esse nimis fidendum omni appellatio- ni, esseque sanum consilium timere omnem

- 7 excommunicationem, etiam si feratur post appellationem iudicio tuo legitimam. Quare caute faciunt qui à talibus excommunicationibus petunt absolutionem ad cautelam iuxta cap. Per tuas. de Sentent. excommunicat. & cap. Venerabilibus. §. final. eodem tit. in 6. & glossa final. in cap. Quotie. 1. 2. quæst. 6. Nam ut inquit Abb. in dicto §. 8 Verum. num. 15. omnia gesta per talam excommunicatum post appellationem, & postquam fuerit declaratum illam extitisse minus iustum, sunt inutilida; demptis illis que ratione publici officii gesserit, & etiā præter poenam irregularitatis, propter specialem rationem eius. Quod ultimum intellige ut supra, scilicet quando probabiliter ignorabat appellationis iustitiam. alias secus. Ex quo infert collationem Beneficii factam tali, non valere. Allegat in confirmationem dictum singulare Innoc. in 10 cap. Dilectus. de Consuetud. vbi dicit non esse differentiam inter publicum excommunicatum, & occultum. intellige quod validitatem gestorum per ipsum, nisi in his quæ geruntur ratione publici officii. quod dicit esse mente tenendum. Idem docet Felin. in dicto cap. Rodulphus. nu. 43. dicens quod omnia acta, gesta cum eo excommunicato ratione priuati iuris, seu officii erunt nulla, constito de veritate excommunicationis, etiam prius occultæ; traheaturque effectus declaratæ excommunicationis retro, etiam si ignoret se esse excommunicatum, per dictum Innoc. supra. quod dicit singularissimum. & allegat quamplures Doctores ipsum sequentes.

S V M M A R I V M.

MONITORIA contra non soluentes, ligant etiam impotentem in Foro externo. secus in interno.

DIFFERENTIA VIGESIMA PRIMA.

MONITORIA seu chartæ excommunicationis extractæ contra non restituentes tales rem, vel Decimas, vel non soluentes tale debitum, in Foro exteriori adstringunt, & ligant etiam impotentem ea soluere; & sic declarabitur excommunicatus, nisi pro-

bet euidenter suam impossibilitatem, vt tradit Rodriguez. verb. Descomunion. cap. 79. nu. 10. & faciunt tradita supra in Differentia 12. & 14.

In Foro vero conscientiae, & coram Deo non erit excommunicatus: quia sine consumacria, & peccato mortali non incurrit quis

quis excommunicationem quoād Deum,
cap. Nemo. 11. quæst. 1. docet Soto in 4.
distin. 22. quæst. 1. art. 2. & quæst. 2. art. 3.

Nauar. & Didac. Perez relati à Rodrig.
suprà.

DIFFERENTIA VIGESIMA SECUNDA.

EXCOMMVNICATVS hoc modo, Si nō veneris die tali, sis excommunicatus. Si non venerit, quia nō potuit venire; in Foro exteriori, & quoād Ecclesiam erit excommunicatus, secundūm gl. fin. cap. Cū super. de Testi. cogend. & gl. 1. cap. Vnici. 4. quæst. 5. quārum opinionem dicit communem Feli. in dict. cap. Cū super. & Henrīq. Botheus de Synodo. 2. par. nu. 64. cum sequentib. vbi hanc conclusionem probat tribus modis, & totidem limitat. Eādem dicit communem Rip. de Peste. 3. par. 2. partis. nu. 30. Pro quibus est tex. pulcher in cap. Venerabilibus. §. Porro. vers. Idem est. in fi. de Senten. excom. lib. 6. & notat Henrīq. Boic. in cap. 1. nu. 11. de ludi. & ita tene, quicquid dicat in contrarium Nauar. in

Man. cap. 27. nu. 38. in fi. Pro præsumpta etenim contumacia, validē quis excommunicatur, vt dicit tex. dict. vers. Idem est. Quamuis constito de impedimento, veniat absoluendus statim, vt dicit gl. dict. cap. Vnici. 4. quæst. 5. Vnde cauendum est à Silu. & aliis, quos allegat verb. Poena. nu. 18. vbi in hoc casu dicit nulla absolutione opus esse, probato impedimento. Nam contrarium constat ex dict. §. Porro. vers. Idem est. & ex traditis sup. Diff. 9.

In Foro verò conscientię, & quoād Deū, præfatus non est excommunicatus, vt dicit gl. dict. cap. Cū super. & Siluest. vbi sup. Quia nullum commisit peccatum, ne dum mortale, sed nec veniale, ob iustum impedimentum quo obedire non potuit.

SUMMARIUM.

CONSTITVTI in articulo mortis, possunt absolui, etiam si sint excommunicati, & denunciati, à quocumque Sacerdote simplici, tametsi non approbato; etiam præsente proprio Parocho, vel Superiore eo-

rūdem. Et valet absolutione pro utroque Foro; licet quidam contra.

2 Constituti in articulo mortis, non possunt confiteri Sacerdoti excommunicato, vel heretico: licet multi teneant contra; nisi, &c,

DIFFERENTIA VIGESIMA TERTIA.

CONSTITVTI in articulo mortis, etiam si sint excommunicati, & denunciati, possunt absolui à quocumque Sacerdote simplici. Intellige, etiam non approbato. gl. in cap. Pastorali. §. Præterea. verb. Præterquam in mortis articulo. de Officio Ordin. communiter approbata, secundūm Silu. verb. Confessor. 1. nu. 20. Armilla. verb. Absolutio. nu. 12. Angel. verb. Confessio. 3. nu. 2. docet. Nauar. cap. 4. nu. 1. Toledo lib. 1. cap. 15. nu. 1. estque ita declaratum per Coçi. Trid. Sessione 14. cap. 7. per hęc verba. In articulo mortis, omnis Sacerdos quoslibet pénitentes à quibuslibet peccatis, & censuris absoluere posse. Per quae verba ita

generaliter prolata, constat in dicto articulo nullam esse reservationem, fierique tunc quemlibet Sacerdotem, quoād absolutionem, tam à peccatis, quam à censuris, Summum Pontificem, vt notat Naua. cap. 27. nu. 89. in fin.

Sed obserua talē absolutionem non prodesse, nisi pro Foro interiori, secundūm Paul. Comitol. lib. 6. Respon. moral. quæst. 27. nu. 6. vbi dicit sibi probabile esse, Concilium in Foro tantum conscientię, pénitentibus in mortis articulo consulere voluisse.

Sed contrarium est verius, & tenendum, & probat expressè textus, in cap. Eos. de Sent. excom. lib. 6. vbi dicitur absolutum, in

Excommunicatio.

in articulo mortis, ab aliqua excommunicatione reseruata, ab alio quam ab eo a quo alias debuisset: si sanus fiat teneri se presentare dicto Superiori, offerendo se eins parere mandatis. Et non dicit textus ut absoluatur; immo ut norat D. Antoni. 3.par.tit. 24.cap. 47. & Armilla. verb. Absolutio.nu. 12. & Henr. lib. 3. de Poenit. cap.9.§.6. in gl.K. L. ad hunc finem debet comparere, ut scilicet Superior intelligat ipsum esse obedientem Ecclesiae, & param tam implere grauiorem poenitentiam pro excommunicatione, si forte imponatur, & ut satisfaciat Ecclesie, & Iesu, si opus sit; non ut ab eo amplius absoluatur. Item dicit textus, Talē, si nō se presenteret quamprimum potuerit, reincidere in eamdem excommunicationem. Ergo iam erat absolitus, etiam quoad Forum exterius, & ita tenet D.Tho.in 4. distinctione 20. q. 1. art. 1. ad secundam questiunc. Silu. verb. Absolutio.1.nu.9. Armilla.eod.verb.n. 12. Naua.cap.27.nu. 271. vers. 5. Quod idem. & Palud. in 4.dist. 17. quæst. 6. opinione 5. vers. Nec obstat, & communiter Doctores.

Dubitant tamen DD. primò an prædictam potestatem habeat quilibet simplex Sacerdos, etiam præsente Parocho, vel Iudice Superiore excommunicatore: vel solum eiisdem absentibus. Nam videtur quod tantum cum predicatorum præsentia haberi non potest. Tunc enim adest causa iusta dadi dicta potestate, ne pereat poenitentes ob defectum ministrorum Sacrameti Poenitentiarum; & ita tenet Armilla dist. nu. 12. ibi, & aliquis de propriis Sacerdotibus haberi non potest; & Ange. vbi sup. Naua. cap. 26. nu. 26. & videtur textus expressus à contrario sensu in dist. cap. Eos.ibi, Cùm ad illum à quo alias de iure fuerant absoluendi, ne queunt, propter imminentis mortis articulum, aut aliud impedimentum legitimū, pro absolutionis beneficio habere recursum. Sentit D. Anton.sup. & Toledo lib. 1. cap. 15.nu.1. & expressius nu.4. post Inno. quem allegat. Idem tenet Silu. verb. Confessor. 3. quæst. 6. Soto in 4.dist. 18. quæst. 4. art. 4. Suarez in 4. tomo de Poenitentia Dispu. 30. Sectio. 3. nu. 1. & est communis opinio teste Nauar. Cons. 15. de Poe-

nit. & remis. & Viual. tit. de Absolutione. nu.63.

Sed Nauar. ibid. tenet affirmatiā, nepe etiam presente proprio Sacerdote, seu Superiore Pœnitentiis, posse eumdem infirmū, in articulo mortis, eligere quæ voluerit, adductus generalitate dictorum verborum Concilii. sequitur Henr. de Pœnitentia, lib.3.cap.11.in fin. & Rodriguez verb. Confession. cap.59. conclus. 3. nu.5. ad fin. Quorum opinionem libenter amplector. Non enim in tali articulo arctandum est absolutionis medicamen tam necessarium. maximè quia contingere potest Pœnitentem non esse benè affectum ad Parochum, vel Superiore excommunicatorem. Et multi sunt adeò infirmi, quod potius sine confessione morerentur, quam talibus Sacerdotibus confiterentur, vt dicit D. Tho. in 4. distinctione 17. quæst. 3. art.3.questiunc.4.ad 6. Quare licet de honestate, congruitate, & benè esse debeat confiteri prefatis, si eorum copia haberi possit: non tamen ad id tenetur precisiè. Et sic intellige verba illa suprà citata dist. cap. Eos.attento nouo iure Concilii, & generali dispositione illius.

Secundò dubitant an dictus constitutus in articulo mortis possit eligere in Confessarium quemcumque Sacerdotem, etiā si sit excommunicatus denunciatus. Et videtur non posse, cum talis sit extra Ecclesiam, & membrum præcisum ab ea. Quomodo igitur poterit alium, si est etiam excommunicatus, introducere in eam, & facere membrum illius? Deinde excommunicatus non habet exercitium, seu usum Clauium, quia impeditur ex defectu materiae, quæ est homo subditus, in quam exercetur usus Clauium. Subtrahit enim ab ipsis Ecclesia subditos; & ideo non possunt usum Clauium habere. Ita D. Tho. in 4. distinctione 17. quæst. 3. art. 3. quæst. 5. & dist. 18. quæst. 2. art. 2. quæst. 3. & consequenter eius absolutio esset nulla, tanquam lata supra nullam materiam, & à non habente iurisdictionem. Qua ratione id sentit D. Tho. in 4. distinctione 19. q. 1. art. 2. q. 2. ad 3. & tenet expressius, questiuncula. 3. & 3. par. quæst. 82. art. 7. ad Secundum. Turrecrema. in cap. Præter hoc. dist. 32. Panor.

Panor. in cap. Non est. de Sponsa. Silu. v. Confessor. 1. §. ultimo. Naua. cap. 26. n. 26. Pisanello verb. Confessio. 3. §. 9. Palud. in 4. distinctione 17. quæst. 3. art. 1. in si. Coua. in cap. Alma. 1. par. §. 6. conclus. 8. vbi hanc dicit cōmunem. Pro qua est optimus texsus in cap. 1. iuncta glossa verb. Ab vnitate de Pœnit. dist. 6. & inuenio ita tenere illustrissimos Cardinales Cōgregationis Cōcilii, qui cōsulti ab Archiepiscopo Valentino super præfato dubio, responderunt non posse poenitentes in articulo mortis constitutos, absoluī a casibus reseruatis per Sacerdotem excommunicatum denunciatum: & reprobant opinionem contrariam. Quod responsum meminit Henrīq. dīct. lib. 3. de Pœnitentia. cap. 11. §. 1. in gl. E. & ita compellor idem tenere, dummodo adsint alii non præcisi, quibus existens in articulo mortis, possit confiteri. Et ita limitata hæc opinio est certissima, & tendenda.

Quamvis Naua. cap. 27. nu. 271. contrariam teneat, reuocans quod dixerat dīct. cap. 26. nu. 26. compulsus generalitate verborum Concilii, & Couar. sup. dicit defendi posse, & sequuntur plures alii quos resert, eos sequendo, Viual. vbi sup. nu. 64. & Tolet. lib. 1. cap. 15. num. 6. & defendit late Paul. Comitol. lib. 6. Respon. mora. quæst. 27. per totam. Sed nullæ eius rationes, & fundamenta vrgent. Nam præcipua quæ à D. Tho. in 4. distin. 20. quæst. 1. articulo 1. quæstiunc. 2. desumitur, scilicet necessitatem legi humanæ non subiacere; non obstat; quia non existente Sacerdote Catholico, non tenetur quis in necessitate confiteri, cùm desit copia: sed confiteatur Deo, & sufficit, vt post Rayne. docet Silu. sup. & D. Tho. in 4. distinctione 17. quæst. 3. art. 3. quæstiunc. 1. ad secundū. Vel dic, Ibi agere. D. Tho. de habéte vsum Clavium, & sic de existente in vnitate Ecclesiæ, qui vt suprà in principio diximus, potest quemcumq; constitutum in articulo mortis absoluere. Sed secūs est in præcisiss ab Ecclesia per excommunicationem, nisi casu quo non esset copia aliorum. Tunc evim præsumendum est à pia matre Ecclesia noluisse in tali articulo tollere ab eis iurisdictionem. Et ita concordari possunt

opiniones contrariæ circa hunc articulū & sic sunt limitanda, & intelligenda, quæ diximus suprà, Differentia 12.

Et si existentes in articulo mortis, non possunt confiteri excommunicatis denunciatis, nisi vt proximè diximus: multò minus poterunt hæreticis vel schismaticis; cùm in his sit etiam timor subversionis, & scandali. Et ideò sancta illa Regina Scociæ Domna Maria Stuard numquā voluit cōfiteri vlli hæretico. Et meritò, quia aliæ peccaret mortaliter secundū D. Iho. sup. & dīct. 17. quæst. 3. art. 3. & 3. par. quæst. 82. art. 7. ad 2. Silu. sup. Abb. & Præpos. in cap. Non est. de Sponsal. post gl. verb. Per manus. in dīct. cap. Præter hoc. 32. distin. Medin. de Pœnit. quæst. 26. & 27. & Coua. dicentē communē dīct. conclusione 8. nu. 8. & Cano. de Pœnitentia 5. parte fol. 30. col. 4. reprobata gl. quæ tenuit contrarium in dīct. cap. Non est. verb. Donec ibi fuerint.

Denique obserua omnia quæ suprà resoluimus circa constitutos in articulo mortis, intelligenda esse, & procedere, etiam quoad constitutos in periculo verisimili eiusdem mortis; ita vt eos mori, probabiliter timeatur. Non enim in hoc vlla assignanda est differentia, cùm in vtrisque eadem militet ratio; vt post Naua. dic. cap. 27. nu. 271. & cap. 26. nu. 31. vers. 23. docet Viual. dīct. tit. de Absolutione. nu. 60. vbi resert idem tenere Palud. Adria. Medin. Silu. Coua. & alios, quorum etiam meminit Henrīq. lib. 3. de Pœnit. cap. 11. §. 3. in gl. Q. Contra Canum, Sotum, Mandos. & alios, quos citat Viual. sup. & Henrīq. dīct. §. 3. in gl. P. & cap. 9. §. 1. in gl. E. Quare patientes naufragium magnum, item feminæ grauidæ habentes difficiles partus, & quæ numquam parturierunt, & sunt proximæ partui, ingrediëtes etiam mare periculose, vel longā nauigationē, vel bellū, aut loca insidiola; item condēnati ad mortem, quibus certò est mors inferenda, & similes quibus mortis discrimin finitimus est, & maximo cum timore, verisimilique conjectura speratur, possunt confiteri cuilibet Sacerdoti simplici, etiam non approbato; vt docent præcitat, præsertim Coua. in cap. Alma. 1. par. §. 1. num. 8.

expensæ

EXPENSÆ SVMMARIVM.

EXPENSAS bona fide factas in re aliena, si quis semel rē restituat, an eas repetere possit.

DIFFERENTIA PRIMA.

EXPENSAS factas bona fide in re aliena, recuperare quis nequit, si semel rem restituat. Vnde conuentus rei vendicatione, & condemnatus ad rem vero domino restituerandam, si nesciat excipere de dictis expensis, & rem, propter expēsas, retinere: eas amittit. Textus est ad hoc singul. in l. Si in area 33. ff. de Condict. indeb. vbi l. 1. id notat, & refert quendam fecisse magnū palarium in solo alieno bona fide, & amississe expensis; quia nesciuit retinere ipsum propter eas. Idem tenet Cin. in l. Si quis sciēs. C. de Rei vend. vbi latè. Itaque in isto casu, in Foro iudiciali, tutus est dominus rē recuperans à prædictis expensis. Idem notat Paul. de Castr. in dict. l. Si in area. in fine, & Barbos. 2. par. l. Diuortio. §. fin. nu. 10. & 64. vbi dat de hoc rationem, scilicet quia possessio bonę fidei rei alienę, solum habet remedium retentionis pro meliorationibus, opposita doli mali exceptione, ex dict. l. Si in area.

In Foro vero conscientię, secus est. Nam dominus rei restitutæ, tenetur in conscienti-

tia s̄xpe dictas impensis reficere, & restituere; & consequenter per viam denunciationis Euangelicæ posset agi cōtra ipsum. Non enim equum est, nec rationi consonum, vt quis cum iactura aliena locupletetur. Ad quod facit l. Si me, & Titium. ff. Si cert. pet. Adde Silu. verb. expensæ. quæst. 4. Capic. decis. 93. num. 9. & tex. in l. In fundo, & in l. Sumptus. ff. de Rei vendicat. Quibus in locis habetur, quæ impensis veniant restituendæ de factis in re aliena bona fide. Vide etiam Fel. in cap. Cūm causam. num. 29. de Re iudic. vbi, quod in predicto casu sumptus compensantur cū fructibus perceptis. Idem tenet Rebel. de Obliga. Iustitiæ. 2. parte lib. 7. quæst. 7. nu. 6. dicens posse rem melioratam retinere possessorem tam bonæ fidei, quam male fidei, propter meliorationes viriles à se factas, eas compensando cū fructibus, etiā ad integrum estimationē earum, in quibus dominus fieret locupletior. Quod est notandum, quamvis in Foro externo nō posset male fidei possessor, nisi pro ut valerent abrasæ, iuxta l. In fundo ff. de Rei vedi.

SVMMARIVM.

FVR, seu quiuis alius iniustus rei detentor, expensas factas in re, causa colligendi fructus eius, & similes, recuperat. Expensas vero utiles non recuperat in Foro externo.

- 3 Sed sic in Foro conscientiæ.
4 At expensas voluptarias neutro in Foro recuperat, nisi in duobus casibus, de quibus hic.

DIFFERENTIA SECUNDA.

FVR, simoniacus realis, intrusus, & quiuis alius iniquus rei detentor, in Foro exteriori solum repetit expēsas necessarias, factas in re furtiva;

illas scilicet quas gratia fructuum colligendorum, congregandorum, & conservandorum, & huiusmodi, fecit, quasque verus dominus rei omnino fecissetl.. Si a domino

domino. §. Fruetus. ff. de Petit. hæred. vbi glossa final. multas leges concord. allegat, l. Penult. ff. Rer. amot. §. Ex diuerso. Inst. de Rer. diuis. glossa in l. In fundo. ff. de Rei vend. communiter approbata, secundum Couar. lib. 1. Var. c. 2. n. 15. vers. Quartò. & docet Capic. Decis. 93. n. 9. Silu. ver. Expensæ. q. 4. Pet. à Naua. lib. 4. c. 1. n. 31. cum seq. & etiā illas, quæ fiunt, & pertinent ad totius rei conseruationē, l. Domum. in fin. C. de Rei vend. l. Ait Prætor. §. Per hanc. ff. Quæ in frau. cred. l. Plane. de Peti. hæred. l. 44. tit. 28. Partit. 3. docet plures quo s res fert Barbo. 1. parte l. Diuortio. §. fin. nu. 59.

Nec obstat, l. Ex argento. ff. de Condic. fur. vbi expensæ factæ à fure in seruo furto subtracto in eius sustentatione, non reficiuntur à Domino. nam id est speciale in fure, vt post plures solutiones resoluti Barbos. 1. p. dict. l. Diuortio. §. fin. n. 62. & Rebel. vbi infr. nu. 7. Intellige esse speciale quo ad alimenta præstita. Et hoc in odium furis: maximè, quod iam non sint in rerum natura, & ex operis serui potuit se compescere. Expensas autem vtiles, & voluptatis non recuperat, dict. l. Domum. C. de Rei vendi. & dict. l. Ex argento. ff. de Condic. furt. vbi pocula facta ex argento meo furato cōdicere possum, nullis expēs solutis pro manufactura, ad idē text. in l. Si quis vxori. 53. §. Si quis massam. ff. de Furt. & l. De eo. §. 1. vers. Si quis. ff. Ad exhib. vbi similiter condicere possum vinū, seu mustū factū ex vnius meis, vel oleū ex oliuis; vel vestimenta ex lana mea, nullis expēs solutis. & docet Abb. in c. Ad nostrā. in fin. de Reb. Eccles. non alien. & Fel. in c. Cūm causam. n. 29. de Re iud. Ratio horū est; tū, quia quod ex re nostra fit, nostrum est; vt dicit text. in dicto ver. Si quis. Tū, quia videtur donare omnes illas expensas, & melioramenta, qui sciens rem non esse suam, sed alterius; nihilominus eas facit. vt dicit glos. in dict. l. Ex argento. Tū deniq; in poenā criminis, & malæ fidei. Cōceditur tamen ei abrasio earū, si sine detrimento prioris status rei, tolli possunt; vt in dicta l. Domum. in fine.

3 At in Foro conscientiæ, fur, & quiuis alius iniquus detētor potest deducere ex estimatione rei expēsas, nedū necessarias, sed etiā vtiles, ex quib. res furata facta est maioris

estimationis, & precii, & ex quibus dominus rei factus est locupletior, secundum D. Tho. 2. 2. q. 100. art. 6. ad 3. Silu. verb. Expensæ. dict. q. 4. & verb. Furtū. q. 16. & verb. Restitutio. 3. q. 7. §. 1. vers. Quinto. Tiraq. de Retrac. tit. 1. §. 15. glos. 1. nu. 2. Sot. lib. 9. de Iust. q. 8. art. 1. fol. 303. col. 2. Couar. in Regul. Peccatum. 2. p. §. 6. n. 3. Pet. à Naua. sup. Vnde dominus rei, eas restituere tenetur in conscientia; ita Rebel. de Oblig. iust. 2. p. lib. 7. q. 2. nu. 8. & 15. & fur potest eas repeterre per viam denunciationis euangelice. vt post Monal. in Summa, verb. Vsura. §. 5. tenet Silu. in dict. verb. Expensæ. q. 4. & verb. Restitutio. 2. nu. 5. in fin. & verb. Restitutio. 3. quæst. 7. in dicto vers. Quinto. & Couar. vbi sup. Potest etiam idem fur à domino rei furari æquivalentem summam: quandoquidē ab eo, in iudicio, dictas expēsas recuperare non potest, ex communi, relata à Couar. dict. lib. 1. Var. cap. 2. num. 15. vers. Quartò. Iul. Clar. in §. Furtum. vers. Excusatur. & habetur 1. tom. Commun. opin. pag. 540. Poterit etiā deducere per subtractionem materiæ ab ædificio (dum modo id facere possit absque lœsione rei ipsius, pristinoque eius statu) expensas, quas in re ornatus, & voluptatis causa, fecerit; vt sup. diximus, & tradit Couar. in dict. vers. Quartò. & dict. Regu. Peccatum. 2. p. §. 6. n. 3. in fin.

Hinc infero non esse verā opinionē Silu. verb. Restitutio. 3. q. 7. Dicto 1. in fin. & ver. Furtū. q. 16. in fin. vbi dicit, Quod si res furata perueniat legitimè ad manus domini, tunc dominus non tenetur in conscientia ad melioramēta, & expēsas voluntarias: & dat rationē; quia dolo facit, qui petit, quod necesse habet restituere. Certè hæc ratio malè applicatur ad nostrū casum; quia in Foro conscientiæ (vt diximus) nō tenetur fur restituere melioramēta, nec expēsas vtiles. Et cōse quēter non facit dolo, eas petendo; intellige per viam denunciationis. vt idē Silu. docet in locis sup. cit. cū Couar. nisi per ciuite iudicium, in penā, fur eas amisisset. vt post Rain. tradit Sil. d. verb. Restitutio. 3. q. 7. Dicto 1. in fin. Nec similiter potest dominus in conscientia eas retinere, nec petere a fure, si forsitan eas propria autoritate recuperavit, vt suprā diximus, ex eisdem Siluest. & Couar. Nisi (sicut diximus) per Iudicem, in penā condemnata;

Fornicatio.

condemnaretur ad eas restituēdas, & amittēdas. Extra quem casum nullo modo potest admitti opinio Silu. immō ex prædicta exceptione colligitur cōtra ipsum, nempe si dominus per viam iuris conueniendo furem corā Iudice recuperet rem furto ablata m; & Iudex non condemnet furem in poenam, ad amittendum expensas, & melioramenta: tenebitur in conscientia ipse dominus eas reficere. Sed obserua Sil-

uest. supra non loqui de impensis vtilibus, sed de voluptariis, in quibus benē dicit non teneri dominum ad eas reficiendas in conscientia. Idem Rebel. sup. nu. 16. nisi in duobus casibus, scilicet cūm dominus eas esset facturus, vel rem venditurus, arg. l. In fundo. 38. ff. de Rei vendi. ex Garcia. de Expens. cap. 5. nu. 6. quicquid dicat Barbos. 1. par. l. Diuortio. nu. 101. qui intelligendus est in Foro externo.

FORNICATIO.

SVMMARIVM.

1. FORNICATIO cum meretrice, etiam violenter habita, non punitur in Foro contentioso.

2. Secūs in Foro animæ.

DIFFERENTIA PRIMA.

COITVS non violentus, habitus cum muliere non nupta, ab alio tamen cognita; nō est in Foro exteriori punibilis; vt probat text. in 1. Si vxor. in princip. ff. de Adulte. Quem ad hoc ponderat ibi Bart. & Ange. & Paul. de Cast. Consi. 303. viso dicto statuto. lib. 1. docet Coua. in Regu. Peccatum. 2. parte §. 2. num. 3. Hinc est quod meretrices in Foro contentioso ciuali, non puniuntur; vt in l. Ancillarum. ff. de Peti. hæred. & in l. 1. §. Sed quod ob meretrices. ff. de Condict. ob turp. caus. immō tolerantur ab Ecclesia, secundum gloss. Præpo. & Doctores in cap. Inter opera charitatis. de Sponsa. idque fit propter maiora mala vitanda. Et ideò lupanaria in prædicto Foro permittuntur.

Prædictis adde fornicationem cum meretrice adeò de iure ciuali non esse punibilem; vt si quis etiam per vim meretricem cognouerit; puniri nequaquam debeat, vt communiter teneri contra Bald. dicit Alcia. Consi. 469. num. 1. & Iul. Clarus §. Fornicatio. in princip. Ex quo enim habet meretrix corpus suum venale, potest cogi. argu. glos. singul. in l. Non enim. ff. de Act. rer. amo. At in Foro animæ, grauiter punitur; quia est peccatum mortale, ac lege Divina sexto Decalogi præcepto prohibitum; vt tradit D. Thom. 2. 2. quæst. 32. art. 7. in corp. ad fin. & probatur in cap. Meretrices. & in cap. Nemo sibi. 32. quæstione 4. & nouissimè in Concil. Trident. Sessione 24. de Reform. matrim. cap. 8.

DIFFERENTIA SECUNDA.

CONVBINATVS in Foro contentioso non punitur; quia non reprobatur de iure ciuali, l. In cōcubinatu. ff. de Concubin.

At in Foro animæ, non permittitur; sed peccant mortaliter prædicti concubinarii, secundum glossam, & Bart. in dict. l. In concubinatu. facit textus in capite Dicat

aliquis. & in capite Nemo. 32. quæstione 4. & in capite Si concubinæ. de Sentent. excommunicatio. & est indubitatum inter Christianos. Hodie verò per Concil. Tridenti. Sessione 24. capite 8. de Reform. etiam in Foro contentioso Ecclesiastico punitur. Adde Iul. Clar. §. Adulterium. num. 4. & ibi Addit.

SVM-

SUMMARIUM.

FEMINA vi oppressa, tenetur vociferari in Foro exteriori. alias rea erit. Sed in Foro conscientiae, sufficit non consentire.

Femina vi oppressa potest licite, morte spreta, resistere.

DIFFERENTIA TERTIA.

FEMINA vi oppressa, vel cui mortis terror injicitur; vel alias, imminet praesens periculum vitam amittendi, nisi consentiat, seu patiatur ab aliquo sibi pudicitiam eripi, & stuprari: in Foro exteriori, tenetur resistere, & vociferari; si id in urbe contingat, vel alio loco, ubi ei opis ferri posset. alias rea adulterii, vel stupri iudicatur; vt in Deuter. cap. 21.

In Foro tamen anime, si interius non cōsentiat, licite potest sinere sibi vim inferri, seu violari. Ita pulchre Sot. lib. 5. de Iust. quæst. 2. art. 1. quin immō morti cooperaretur propriæ, si resisteret, cum possit se licite liberare, vt inquit Pet. à Nauar. tom. 1. lib. 2. cap. 3. num. 104. Potest ergo immota manere, negatiū se habendo. Et hoc sufficit, dummodò non consentiat, nec sit periculum consensus.

Hec probantur per factum Lucretiæ, cuius castissimam voluntatem laudat Augustinus lib. 5. de Civit. Dei. cap. 20. & per dicta per B. Luciam, videlicet non inquinari corpus, nisi de cōsensu mentis. Quod probat text. optim. in cap. Ita ne. 32. quæst. 5. ubi glos. fin. colligit ex eo, non debere dici quem perpetrasse, quod nolens fecit, vel passus fuit; nec debere imputari, quæ per coactionem absolutam fiunt. Idem cum Soto tenet Fr. Ludouic. Lopez in Instruct. conscient. 1. par. cap. 75. ad fin. dicens satis esse mulierem vi absoluta coactam, non se præparare ad turpititudinem, licet non resistat. Vix tamen, secundum Nauar. reperiatur mulier honesta, quæ aliquo modo, licet sine clamore, non resisteret.

Quia tamen difficile est, ob vehementem naturæ in hunc actum proclivitatem, & delectationem, non consentire: ideò licite poterit, id periculum præueniendo, resistere, etiam morte spreta; vt ait Pet. à Na-

3 *Vir, iuuenis, & puer, vi oppressi, possunt licite immoti manere non resistendo, dummodo non consentiani.*

4 *Vir spiritualis per dæmonem oppressus tentatione carnis, tempore orationis, potest licite eam pati, etiam pollutionem.*

uar. Ioco superius citato, n. 105. quāuis ad id efficiendū nō teneatur, nisi probabili periculo consentiendi se exponeret. Est nāq; naturæ, vitæque tuendæ maximum ius.

3 Idem quod de femina vi oppressa diximus, dicendum est de iuuenie, & viro quibus metū mortis quis inferre minatur, nisi rē cum eo se habere patientur, vt frequenter fit apud Turcas, & Saracenos, cū aliquos pueros, vel adolescentes captiuos Christianos ad suas barbaricas regiones transferūt.

4 Hinc collige (quod vel maxime obseruandum est. Nam facit pro consolatione mulitorū spiritualiū) tētatū videlicet à dæmonie tentatione carnis, tempore quo est in oratione, vel extra eam in lecto, vimq; perferentem, & nimio ardore flammæ carnis, & spurcitæ conflagrantem, posse eam licite pati, sic manendo; nec teneri desistere ab oratione, vel à lecto surgere, quāuis à dicta oratione desistendo, vel à lecto surgendo possit impedire prædictā tentationem; dummodo longè absit à cōsensu in predictam delectationē. Quod verū est, etiā si veniret in pollutionē; quia totū illud fit à dæmons; & vir spiritualis verè tunc patitur, & vi opprimitur; nec habet in potestate illā tentationē à se tunc temporis repellere, nec teneatur orationem omittere propter eam; quia id intendit dæmō, & ob id eā immittit. Unde nec conuenit orationē omittere, ne dæmon suum finem, consequatur. esset enim satisfacere eius malo proposito. Nam prædictus inimicus cū se videt deuictū, nec posse trahere virum spiritualem in suū cōfessum: hoc modo ipsum inquietare procurat, vt sic eum ab oratione divertat. Et non minus tunc vim patitur seruos Dei, quam femina a tyranno, vel ab aliquo alio iniquo oppressa. Et sicut ista non tenetur, quoād Deum, vociferari, nec resistere:

Fornicatio.

sed sufficit immota sic maneat, & non consentiat tam foedo, nefarioque actui, & delectationi: ita & vir spiritualis non tenetur ab oratione desistere, & se ab ea diuertere ad aliud exercitium distractiuum; quia id est instar vociferationis, & resistentiae. Sed sufficit ei, in ea permaneat immotus, & temptationi non consentiat. Quod est mente tenendum, & de quo saepius ego dubitau. Et cum primum id ipsum accepi a quodam viro spirituali, qui similem temptationem patiebatur usque ad pollutionem: & tamen, hoc non obstante, celebrabat quotidie: ocios interrogavi eum, an posset diuertere praedictam temptationem, & impedire pollutionem desistendo ab oratione, & diuertendo se ad alia exercitia. Cumq;

mihi respondisset a se posse praedictam pollutionem impediri dicto modo; expauit eò quod, ea non obstante, quotidie celebrasset. Nam id adhuc nec expertus, nec consequutus fueram. Et de hoc non est ambigendum. Est namque licitum, & fundatum in doctrina superius adducta.

Prædictis adde, qd aliquando etiā Dæmon in praedicta temptatione, ita hominem spirituali vi opprimit; vt vix valeat manere immotus: sed magna vi ipsum commouet, interius, & aliquando agitat etiā exteriū, donec in pollutionē cadere faciat. quod certe ipsi summoperè abhorrent, & pleni verecundia, ac tremebundi accedunt ad Sacra. Quod scire, erit multis gratum, si similibus temptationibus crucientur.

S V M M A R I V M.

- 1 **S**ERVA si a domino stupretur, habet ius petendi, ut manumittatur, si erat virgo; alias non.
- 2 Serua si a domino solicitetur, habet ius ab eo fugiendi.

- 3 In Foro vero conscientiae, non cogitur dominus seruam a se violatam manumittere.
- 4 Dominus habens ancillam in concubinam: si tempore testamenti nihil de ea disponit: intelligitur reliquise eam liberam.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A.

- 1 **S**ERVA, seu ancilla, si a domino suo cognoscatur, vel impetratur: eò ipso habet ius implorandi officium Episcopi, ut cōpellat dominum suū, ut eam manumittat. Ita probat text. in l. Si lenones. C. de Episc. aud. & tradit Silu. verb. Seruus. q. 5. in fi. Quod intelligo verū, cum a domino corrumptitur, eique virginitas eripitur, secūs si iam esset ab alio cognita.
- 2 Prætereat aduerte in praedicto casu, cum scilicet a domino impetratur, & solicitatur ad eam violandam, posse tunc seruam licet ab eo fugere. Quin immo, & se gerere ut liberam. Ita Silu. sup. & Pet. Sa in Summa, verb. Seruus. num. 5.
- 3 In Foro tamen conscientiae, non tenetur dominus violans seruam, eam manumittere. Tum quia dicit. l. Si lenones. est penalis,

- & consequenter non obligat in conscientia ante condemnationem; vt dicemus verbo lex. Diff. 7. & verb. Venditio. Differentia 6. Tum quia priuatio iuris proprii ipso iure, numquā intelligitur facta, nisi a iure exprimatur, iuxta gloss. receptam in cap. final. de iure patron. At nusquam legitur talis priuatio dominii ipso iure. Ergo, &c. Pro quo facit, quod tradit idem Pet. Sa vbi sup. vide licet quod si dominus solitus, habuit ancillam in concubinam usque ad mortem; & tempore testamenti nihil disposuit de ea: intelligitur eam reliquise liberam. Igitur non fit libera eò ipso quod eam cognovit, sentit quippe quod potuit eam relinquere seruam alicuius. Quæ omnia tene mente, quia sunt quotidiana, & cum Vlyssipone essem, fui de primo casu consultus.

F R V C T V S. S V M M A R I V M.

- 1 **V**Editione retractata ob deceptionem ultra dimidium, an etiam fructus teneantur restituiri. DIFFE-

DIFFERENTIA PRIMA.

IN aliquibus Regnis solet obseruari dispositio l. Cūm autem. 23. §. Iubent. ss. de Aedil. edict. vt quando retractatur cōtractus vēditionis ob deceptiōnem vltra dimidium iusti pretii, vel alias recuperetur res cum fructibus, restituto tantum pretio accepto, & expensis, & melioramētis. Cōmunē dicit Pinel. in l. 2. C. de Rescind. vēd. par. 2. cap. 2. nu. 1. Ant. Gom. ad l. 7 o. Tau. Coua. lib. 1. Resol. cap. 3. n. 15.